²¹ Ex. 8.

²² Dan. 3,50.

²³ 2 Mach. 7.

²⁴ Hebr. 12,6.

todos estos lazos de mortalidad; cuando haya pasado el tiempo de la prueba; cuando haya transcurrido el decurso de este siglo y hayamos recibido aquella vestidura nueva de la inmortalidad que perdimos al pecar; cuando esto corruptible se haya vestido de incorruptión, es decir, esta carne se haya vestido de incorruptibilidad, y esto mortal de inmortalidad, toda criatura conocerá a los hijos perfectos de Dios, puesto que ya no hay necesidad de azotes ni de pruebas. Todas las cosas nos estarán entonces sometidas si nosotros aquí lo estamos a Dios.

8. El cristiano debe ser tal que no debe gloriarse sobre otros hombres. Dios te concedió estar sobre las bestias, es decir, ser mejor que las bestias. Lo tienes por naturaleza; siempre serás mejor que las bestias. Si quieres ser mejor que otro hombre, le envidiarás cuando te parece que es igual a ti. Debes querer que todos los hombres sean iguales a ti; si sobrepasas a alguno en prudencia, debes desear que él sea también prudente. Mientras es rudo, aprende de ti; mientras es indocto, necesita de ti, y tú aparecerás como maestro, él como discípulo. Tú eres superior porque eres maestro; él inferior, porque es discípulo. A no ser que desees que sea igual a ti, siempre querrás tenerle de aprendiz. Si quieres tenerle siempre de aprendiz, serás doctor envidioso. Si eres envidioso, ¿cómo serás doctor? Te ruego que no le enseñes tu envidia. Oye al Apóstol, que habla con entrañas de caridad: *Quisiera que todos fuesen como yo*. Como quería que todos fuesen iguales, por lo mismo era superior a todos, puesto que por la caridad deseaba que todos

ceris difficultatem. Sed quid, fratres? Cum evaserimus omnes istos mortalitatis laqueos, cum transierint tempora tentationis, cum saeculi huius fluvius decurrerit et receperimus illam stolam primam, immortalitatem illam quam peccando perdidimus, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, id est, caro ista induerit corruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem²⁵; iam perfectos filios Dei, ubi non opus est tentari, nec flagellari, agnoscet omnis creatura: subdita nobis erunt omnia, si nos hic subditi sumus Deo.

8. Sic ergo debet esse christianus, ut non gloriatur super alios homines. Dedit enim tibi Deus esse super bestias, id est, meliorem esse quam bestias. Hoc naturale habes; semper melior eris quam bestia. Si vis melior esse quam alius homo, invidabis ei quando tibi esse videbis aequallem. Debes velle omnes homines aequales tibi esse; et si viceris aliquem per prudentiam, optare debes ut sit et ipse prudens. Quamdiu tardus est, discit a te; quamdiu indoctus est, indiget tui; et tu videris doctor. ille autem discens: tu ergo superior, quia doctor es; ille inferior, quia discens. Nisi illum optes aequalem, semper vis habere discentem. Si autem vis semper habere discentem, invidus eris doctor. Si invidus doctor, quomodo eris doctor? Rogo te, noli docere ipsum invidentiam tuam. Audi Apostolum dicentem de visceribus charitatis: *Vellem omnes homines esse sicut meipsum*²⁶. Quomodo volebat omnes esse aequales? Ideo erat omnibus superior, quia charitate optabat omnes aequales. Excessit ergo homo

²⁵ 1. Cor. 15:53-54.

²⁶ Ibid. 7:7.

fuesen iguales. Luego sobrepasó la medida. Quiso ser demasiado avariento al pretender estar sobre los hombres el que fué hecho superior a sólo las bestias. Esto es soberbia.

9. Ved cuántas obras ejecuta la soberbia. Considerad cuán semejantes y como iguales a la caridad. La caridad alimenta al hambriento; también la soberbia; la caridad, para alabar a Dios; la soberbia, para alabarse a sí misma. Viste la caridad al desnudo, también la soberbia le viste. Ayuna la caridad, ayuna también la soberbia. La caridad entierra a los muertos, también la soberbia. Todas las obras buenas que quiere hacer y hace la caridad las fustiga la soberbia contra la caridad, y como pretende conducir sus bridones. Pero interiormente está la caridad; desplaza del lugar a la soberbia funestamente agitada; ved que no desplaza a la que funestamente agita, sino a la que en sí funestamente está agitada. ¡Ay del hombre que tiene a la soberbia por auriga! Necesariamente será arrastrado al precipicio. ¿Quién puede saber, quién puede ver si es o no la soberbia la que estimule las obras buenas? ¿Cómo lo sabemos? Veamos las obras. La misericordia da de comer; también la soberbia. La misericordia intercede por el pobre; también la soberbia intercede. ¿Qué es esto? No las distinguimos por las obras. Me atrevo a decir más; pero no yo; lo dice San Pablo: Muere la caridad, es decir, el hombre que tiene caridad confiesa el nombre de Cristo, soporta el martirio; también confiesa la soberbia y soporta el martirio. Aquél tiene caridad; a éste le falta. Pero oiga al Apóstol aquel que no tiene caridad: *Si distribuyere todos mis bienes a los pobres y entregare mi cuerpo a las llamas, sin tener caridad, de nada me serviría*. Luego la divina Escritura nos llama al interior apartándonos de la jactancia de estas apa-

modum; avarior voluit esse, ut supra homines esset, qui supra pecora factus est: et ipsa est superbia.

9. Et videte quanta opera faciat superbia; ponite in corde quam similia facit, et quasi paria charitati. Pascit esurientem charitas, pascit et superbia: charitas, ut Deus laudetur; superbia, ut ipsa laudetur. Vestit nudum charitas, vestit et superbia; ieiunat charitas, ieiunat et superbia; sepelit mortuos charitas, sepelit et superbia. Omnia opera bona quae vult facere charitas et facit, agitat contra superbia, et quasi ducit equos suos. Sed interior est charitas: tollit locum male agitatae superbiae; non male agitati, sed male agitatae. Vae homini cuius auriga superbia est, necesse est enim ut praeceps eat. Ut autem non sit superbia quae agitet facta bona, quis novit? quis videt? ubi est hoc? Opera videmus: pascit misericordia, pascit et superbia; hospitem suscipit misericordia, hospitem suscipit et superbia; intercedit pro paupere misericordia, intercedit et superbia. Quid est hoc? In operibus non discernimus. Audeo aliquid dicere, sed non ego; Paulus dixit: moritur charitas, id est, homo habens charitatem, confitetur nomen Christi, ducit martyrium; confitetur et superbia, ducit et martyrium. Ille habet charitatem, ille non habet charitatem. Sed audiat ab Apostolo ille qui non habet charitatem: *Si distribuero omnia mea pauperibus, et si tradidero corpus meum ut ardeam,*